Enfin, au mal qui allait hélas ! s'aggravant jusqu'à

dium attulisti, Beatissime Pater, dum decretum illud Concilio proponi permisisti, quo solo tanta procella sedari potest. Hac enim sola propositione mœsti eriguntur animi, impugnantur Sanctæ Sedis audacia frangitur, et concordia tam desideratæ spes certa oboritur. Hoc igitur Tuum verbum, Beatissime Pater, id in procellosa hac nostra ætate efficiet, quod olim in mari factum est, quando navis, dormiente Christo, tempestate quassabatur. Ipso vero surgente et ventis imperante, magna tranquillitas facta est.

Id ut quam citissime experiamus, Tua Sanctitas precibus coram Eo, cujus vicarius es, fuis impetrabit; nos vero cum Tuis nostras preces jungemus ut, quorum communis est causa, communis sit lætitia, et ut, Tuis prærogativis in tuto positis, nostram quoque in populos auctoritatem confirmatam esse gaudeamus.

Romæ, in festo S. Petri martyris (29 aprilis) 1870.

## PROTESTATIO

IN CONGREGATIONE GENERALI DIE 16 JULII 1870 EMISSA ET  
A PATRIBUS SCRIPTO PROBATA.

Reverendissimi Patres, ex quo sacrosancta Synodus Vaticana, opitulante Deo, congregata est; acerrimum statim contra eam bellum exarsit; atque ad venerandam ejus auctoritatem penes fidelem populum imminuendam, ac, si fieri posset, penitus labefactandam, contumeliose de illa detrahere, eamque putidissimis calumniis oppetere

l'excès, vous avez opposé un remède efficace, Très-Saint-Père, en permettant de soumettre au Concile le décret propre à apaiser une si grande tempête. Cela suffit pour que les âmes affligées se relèvent, pour que l'audace des agresseurs du Saint-Siège soit brisée et pour que l'espoir certain d'une concorde tant désirée apparaisse. C'est donc Votre parole, Très-Saint-Père, qui dans nos temps si orageux produira ce qui autrefois s'est opéré au milieu de la mer, lorsque le navire, où dormait le Christ, était ballotté par la tempête ; alors le Christ se leva, il commanda aux vents, et il se fit un grand calme.

Que le plus promptement possible ce fait se réalise, c'est ce que Votre Sainteté obtiendra par les prières qu'Elle répandra devant Celui dont vous êtes le vicaire ; quant à nous, nous joindrons nos prières aux vôtres, afin que ceux dont les intérêts sont identiques aient une même joie, et afin que, vos prérogatives étant assurées, nous ayons l'avantage de voir notre autorité sur les peuples également confirmée.

Fait à Rome, en la fête de S. Pierre, martyr (29 avril) 1870.

## PROTESTATION

FORMULÉE DANS LA CONGRÉGATION GÉNÉRALE DU  
16 JUILLET 1870 ET SIGNÉE PAR LES PÈRES.

Révérendissimes Pères, du moment où ce très-saint Concile du Vatican s'est réuni avec l'aide de Dieu, une guerre acharnée a éclaté aussitôt contre lui. Pour amoindrir et même détruire, s'il était possible, sa vénérable autorité aux yeux du peuple fidèle, plusieurs écrivains se sont mis, à l'envi, à parler de cette Assemblée d'une

plures scriptores certatim aggressi sunt, non modo inter heterodoxos et apertos crucis Christi inimicos, sed etiam inter eos qui catholicæ Ecclesiæ filios sese dictitant, et, quod maxime dolendum est, inter ipsos ejus sacros ministros.

Quæ in publicis cujusque idiomatis ephemeridibus, quæque in libellis absque auctoris nomine passim editis et furtive distributis congesta hac de re fuerint probrosa mendacia omnes apprime norunt, quin nobis necesse sit illa singillatim edicere. Verum inter anonymos istiusmodi libellos duo præsertim extant, gallice conscripti sub titulis : « Ce qui se passe au Concile » et « La dernière heure du Concile, » qui ob suam calumniandi artem obtrectandique licentiam cæteris palmam præripuisse videntur. In his enim nedum hujus Concilii dignitas ac plena libertas turpissimis oppugnantur mendaciis, juraque apostolicæ Sedis evertuntur; sed ipsa quoque Sanctissimi Domini Nostri augusta persona gravibus lacessitur injuriis.

Jam vero Nos, officii Nostri memores, ne silentium Nostrum, si diutius protraheretur, sinistre a malevolis hominibus interpretari valeat, contra tot tantasque obtrectationes vocem extollere cogimur, atque in conspectu omnium vestrum, Reverendissimi Patres, protestari ac declarare : falsa omnino esse et calumniosa quæcumque in prædictis ephemeridibus et libellis effutiuntur, sive in spretum et contumeliam Sanctissimi Domini Nostri et apostolicæ Sedis, sive in dedecus hujus sacrosanctæ Synodi, et contra assertum defectum in illa legitimæ libertatis.

manière insultante et à lancer contre elle les calomnies les plus odieuses. Et ces écrivains se sont rencontrés non-seulement parmi les hétérodoxes et les ennemis déclarés de la croix du Christ, mais même parmi ceux qui se vantent d'être enfants de l'Église catholique, et, ce qui est plus triste encore, parmi les ministres même de la religion.

Tout le monde sait parfaitement, sans qu'il soit besoin de les citer en détail, quels ignobles mensonges ont été accumulés à cet effet dans les journaux de toutes langues et dans des opuscules sans nom d'auteur, édités çà et là et distribués furtivement. Parmi ces opuscules anonymes, il y en a deux surtout écrits en français et intitulés : « Ce qui se passe au Concile » et « La dernière heure du Concile, » qui paraissent l'emporter sur les autres par l'art et la licence qu'ils déploient dans la calomnie. Non-seulement dans ces libelles la dignité et la pleine liberté de ce Concile sont attaquées par de honteux mensonges, et les droits du Siège apostolique méconnus, mais encore l'auguste personne du Saint-Père y est accablée de graves outrages.